MARIANI SOCINI

IUNIORIS,

ALITER SOCINI NEPOTIS

PATRICII SENENSIS,

Jurisconsulti præstantissimi

COMMENTARIA CVM PROFVNDISSIMA

tum fructuosissima in quatuor (vt vocant) lecturas vespertinas, siue ordinarias, communi
Interpretum more in celebrioribus Italiae Gymnasijs prælecta.

Nunc quartò in lucem edita, illustrata, & repurgata.

PARS SECVNDA SVPER NONNVLLIS DIGESTI NOVI TITVLIS.

*Cum Summarijs, in suis locis adiectis, Indiceq; alphabetico, & quidem locupletissimo,
ad studiosorum commoditatem non exigua.*

VENETIIS, MDLXXXV.

(2)

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

MARIANI SOCINI
 JUNIORIS,
 ALITER SOCINI NEPOTIS,
 PATRICII SENENSIS,
 Jurisconsulti præstantissimi

COMMENTARIA CVM PROFVNDISSIMA,
 tum fructuosissima in quatuor (vt vocant) lecturas vespertinas, siue ordinarias, communi
 Interpretum more in celebrioribus Italiæ Gymnasijs prælecta.

Nunc quartò in lucem edita, illustrata, & repurgata.

PARS SECVNDA SVPER NONNVLLIS DIGESTI NOVI TITVLIS.

*Cum Summarijs, in suis locis adiectis, Indiceq; alphabetico, & quidem locupletissimo,
 ad studiosorum commoditatem non exigua.*

VENETIIS, MDLXXV.

Index Titulorum, Legum, & Paragraphorum secundæ partis.

Rubr. de noui ope nunci.	2
L. prima, in princip. eod. tit.	9
L. Ex hac scriptura, de donationibus.	20
Rubr. de acquiren. poss.	26
L. prima eod. tit.	33
§. Nihil commune. l. Naturaliter. eod. tit.	53
Rubr. de uerb. oblig.	64
L. prima, eod. tit.	74
§. Si quis ita. eiusdem l.	83
§. Si quis simpliciter. eiusdem l.	85
§. Cato. l. Eadem. eod. tit.	88
L. Sciendum, eod. tit.	108
L. si quis arbitrato. eod. tit.	112
L. Stipulatio hoc modo concepta. eod. tit.	120
L. Stipulationes non diuiduntur. eod. tit.	130
L. Ita stipulatus. eod. tit.	144
§. Duo fratres. l. Qui Romæ. eod. tit.	166

MARIANI SOCINI I V N I O R I S, PATRICII SENENSIS, I V R I S C O N S V L T I C E L E B E R R I M I.

Commentaria luculentissima in Primam, & Secundam partem
ff. Noui in quàm plurimis Italiae Gymnasijs prælecta.

De operis noui nunciatione.

Rubrica.

S V M M A R I V M.

- 1  Oua diuisio Rub. si, ut habuit Bar. habeatur.
- 2 Inuocatio diuini nominis conuenit in omni actu nostro, et est ad bene esse & nu. 25.
- 3 An talis inuocatio sit necessaria, ita vt omiſſa vitiet instrumentum. vsque ad nu. 26.
- 4 Erubescat qui sine lege loquitur.
- 5 Digniora sunt proponenda.
- 6 Signum Crucis omiſſum, inuocatarium non vitiat, sed in contrarium. nu. 20.
- 7 Deus, & nomen eius omnibus dignius, & uenerabilius est.
- 8 Diuinum auxilium in cunctis est imploandum.
- 9 Omiſſio leuis solemnitatis non vitiat actum, & quando nu. 22. & 23.
- 10 Declaratio eius quod dicitur: omnia in nomine Iesu Christi faciatis.
- 11 Intell. l. 1. s. fi. de uentr. inspic.
- 12 Intell. s. si qua uero. ibi, Deo auctore, in Auth. vt propon. no. imperat. & nu. 16. 17. 21. & 25.
- 13 Indictio unde processerit.
- 14 Annus imperij, non simplex nomen Imperatoris proponi debet.
- 17 Ablatini absoluti resoluntur in conditionem.
- 18 Indictio necessaria est in instrumentum.
- 21 Ad cultum Dei inductum, non debet dici leuis solemnitas, immo. nu. 24.
- 23 Inductum pro forma seruandum est, etiam quod sit leue.
- 26 Inuocatio Dei si sit solita, omiſſa vitiat instrumentum, & quando hoc procedat. nu. 29. 30. & 31.
- 27 Forma inducitur, si lex dicat, modis omnibus ita seruetur.
- 28 Quod est ex consuetudine uidetur de forma, sed contrarium dicitur. nu. 31.
- 29 Consuetudo est eiusdem potentis, cum lege scripta.
- 30 Non autem potentior.
- 31 Consuetudo per se non inducit formam.
- 32 Omiſſio inuocationis Domini nostri vitiat, si fiat in contemptum Dei.
- 33 Iuriconsulti de quibus in ff. non omnes fuerunt ante Christum.
- 34 Fuerunt tamen omnes infideles.
- 35 Digestorum uolumen non a iureconsultis dicitur compositum, sed a compilatoribus, Iustini auctoriſſimate.
- 36 Notarius conficiens instrumentum inter Iudeos non debet inuocare nomen Domini nostri Iesu Christi, & an sit uerum, vsque ad nu. 51.
- 37 Si potest, uidetur quod debeat, & arguitur de potentia ad necessitatem, sed negatur. num. 51.
- 38 Notarius Christianus inter Iudeos, an possit inuocare nomen Christi? & usque ad nu. 50.
- 39 In contractibus attenditur consuetudo loci in quo sunt.
- 40 Solemnitas inuocationis Dei pertinet ad notarium.
- 41 Instrumenta per notarium dari debent partibus prætendentibus interesse.
- 42 Inuocatio Dei nostri ad quid fiat. & nu. 48.
- 43 Verba debent proferri, & intelligi secundum qualitatem audientium. & nu. 49.
- 44 Inuocatio Domini nostri Iesu Christi quomodo fiat in hac Rubr. per quos, & inter quos.
- 45 Iesu Christi contemptus semper euitari debet.
- 46 Inuocatio Christi inter Iudeos, ubi fieri nõ debeat, facta vitiat instrumentum, sed contra. num. 52.
- 47 Cautela qua contemptui Christi occurreret, si inuocatio eius fuit facta in contractibus instrumentum.
- 50 Iudei coram Christianis non faciunt, aut facere non præsumunt quicquam aut dicere in contemptum Christi.
- 51 Valeat instrumentum inter Iudeos etiam sine inuocatione Christi, posito quod sit notarius uelut, possit.
- 53 Casus genitiuus habet varias significaciones.

- 54 Et capi debet uti subiecta materia patitur.
- 55 Casus genitiuus de propria, & stricta significatione dominium importat, & quando. nu. 59.
- 56 Imò secundum aliquos restringitur ad dominium directum.
- 57 Genitiuus qui regitur a nomine uerbalis, nec dominium, nec possessionem, aut quid simile importat.
- 58 Idem si regatur a nomine, aliquam qualitatem importante.
- 60 Statutum puniens suscipientem rem alterius, an puniat si a non Domino suscipiat, vsque ad nu. 79.
- 61 Statuta maxime pœnalia proprie, & strictè sunt intelligenda. & nu. 63.
- 62 Domino rei solent iura magis fauere, quàm bonæ fidei possessori.
- 64 Argumentum a uerisimili mente statutum ualeat.
- 65 Que publicam utilitatem respiciunt, debent lata interpretatione adiuuari.
- 66 Declaratio multiplex ad l. 1. s. 1. de relig. & sumpt. funer. & usque ad nu. 70.
- 67 Bonæ fidei possessor præsumitur Dominus, quando de dominio non constat. & probat allegando se Dominum incidenter ex eo, qd possidet. & num. 80.
- 68 Actio contra infycentem mortuum in loco alterius ad quid detur.
- 69 Actio aliquando vni denegatur certo respectu, & alio conceditur.
- 70 Actio uni denegata dicitur generaliter, & indistinctè denegari, si aliud non appareat.
- 71 Statuta interpretantur secundum ius commune, etiam cum uerborum improprietas, & quare. nu. 78.
- 72 Declar. ad l. 1. in prin. iuncto s. ait prætor. ff. nau. c. au. stab.
- 73 Non possumus nos legem extendere.
- 74 Domus sæpe ponitur pro habitatione siue domicilio.
- 75 Pronomen, hic, hæc, hoc, est demonstratiuum ad oculum.
- 76 Vsufructuarius sæpe uenit sub appellatione domini.
- 77 Verbis statuti tenaciter est inbrendum, quia tantum disponunt quantum loquuntur, & nu. 98.
- 79 Statutum prædictum utrū puniat dominum suscipientem de manu possessoris.
- 80 Homini loqui licet, ut loquuntur iuriconsulti, etiam improprie.
- 82 Vsus communis loquendi probari debet.
- 83 Facta omnia non præsumuntur, sed probari debent.
- 84 Communis usus loquendi nõ inducitur ex eo, quod iura sæpe unum uerbum capiunt certo modo, etiam si aliter capiunt.
- 85 Fundus coloni, uel equus ragati quomodo dicatur.
- 86 Statuta in suis uerbis intelliguntur secundum communem usum loquendi, & quomodo, usque ad nu. 94.
- 87 Statuta intelliguntur secundum propriam significationem uerborum, non secundum abusiuam, nisi tamen communis usus loquendi sit in contrarium. nu. 92.
- 88 Communis usus loquendi dicitur abusiuam significationem.
- 89 Declar. l. ita uulneratus. in prin. ff. ad leg. Aquil.
- 90 Declar. ad litem prætor. ff. de ius & legit.
- 91 Communis usus loquendi apud idiotas non attenditur in legibus conditis a peritis, & nu. 95.
- 93 Statuta etiam pœnalia intelliguntur secundum communem usum loquendi.
- 94 Mens disponens declaratur ex uerbis.
- 96 Statutum qd uerba statutorum intelligantur secundum propriam significationem, tollit communem usum loquendi contra eam.
- 97 Statutum idem quod ius commune disponens, præter nouum remedium nihil operatur.
- 69 Statuta per iuris regulam intelligi debent secundum propriam significationem & quomodo hoc procedat, & quare.
- 100 Si caueatur qd statuta intelligantur nullo extrinsecus addito, tollitur communis usus loquendi, sed contra. nu. 101.
- 103 Interpretans, nihil addit, sed dicitur unum cum interpretato.
- 104 Congrua uerborum expositio non dicitur sublata, licet dicatur, qd statuta intelligantur ad litteram sine glossatione, subauditione, uel interpretatione.

D. Maria. Soc. Iun. in Rubr.

- 105 Communis vsus loquendi vtrius attendatur in exheredatione, vsq. ad n. 107.
- 106 Exheredatio filij plures filios non continet.
- 107 Decl. l. in vsu iuris. ff. de verb. sign.
- 108 Coniuncta materia debet simul poni.
- 109 Intentio facientium tria volumina Digestorum prout habemus. & 112.
- 110 Diuisio Digestorum in tria volumina à quibus facta fuerit.
- 111 Si plura simul eduntur, non est opus quodlibet edere à capite.
- 112 Diuisio iuris Digestorum in tria volumina magis proportionata fieri poterat, nulla ex septem partibus diuisa.
- 114 Prætor in tractatu de honorum possessionibus tractat principaliter de acquirendo.
- 115 Nunciatio noui operis etiam extra iudicium fit.
- 116 Continuatio istius rub. & de ea vsque ad nu. 120.
- 117 Continuatio an fiat à remotis in capite libri.
- 118 Continuatio Rubricarum non est necessaria.
- 119 Tituli intermedij quando non impediant continuationem rubricæ.
- 121 Volumen quid importet.
- 122 Productio vnus statuti sufficit absque productione totius voluminis.
- 123 Pars vnus statuti producta non releuat, sed debet integrum edi.
- 124 Voluntas statuendum, que in se perfecta ostenditur non presumitur mutata.
- 125 Productio partis vnus statuti demonstrat non exhiberi perfectam voluntatem statuendum circa illud.
- 126 Additio facta ad statutum debet vni pars eius produci.
- 127 Statutum & additio sunt vnus, & idem, & potest dici ius nouum.
- 128 Instrumenta, vel priuilegia sicut etiam statuta debent integra edi, & quomodo intelligatur.
- 129 Instrumenta, & priuilegia, an & in quibus à pari procedant cum statutis in materia productionis, vsque ad nu. 134.
- 130 Statutum semper & cuiuscunque debet integrum edi.
- 131 Publica persona non tenetur documenta, vel priuilegia integra edere, sed tantum quod facit ad causam.
- 132 Pars pro suo iure debet iudici totum instrumentum, vel priuilegium edere.
- 133 Pars parti aduersa non tenetur edere totum, & quomodo.
- 134 Dictum Doctoris debet intelligi secundum l. quam allegat.
- 135 Iudex an, & quomodo possit partem statuti exhibere.
- 136 Pars statuti edita, etiam q. non opponatur, non facit fidem.
- 137 Statutum quod producitur & asseritur totum, sic presumitur, nisi contrarium probetur, & vsque ad nu. 148.
- 138 Probatio debet esse concludens alias non releuat.
- 139 Reus in exceptione actor est, et debet fundamentum sue intentionis probare.
- 140 Glo. in l. cum de lege. de pact. reprobatur, sed infra defenditur. nu. 148.
- 141 Ex diuersis non inferitur.
- 142 Status primus hominis, an & quando dicatur seu presumatur perducere.
- 143 Tutor ut excusetur a tutela debet concludenter probare causam excusationis.
- 144 Conditio si sine liberis decesserit, tunc deficit cum liberi probentur superuixisse.
- 145 Declar. l. cum ita, §. species. de leg. 2.
- 146 Declaratio ad doct. Bar. in l. si quis ex argentarijs. §. pen. de eden.
- 147 Producentis statutum licet asserat totum, non in eo se fundat, sed in clara decisione statuti producti.
- 149 Asserens statutum productum esse totum an teneatur id iurare.
- 150 Opponens statutum productum non esse totum, & quomodo id probet.
- 151 Digestum nouum quare sic dicatur, & nu. 152. & 153.
- 152 Disputatio de nominibus relinquenda est pertinacibus.
- 153 Nouum dici solet respectu veteris.
- 154 Infortiatum quare sic dicatur.
- 155 Nouum quid non dicitur ex eo, quod sit iniquum.
- 156 Iniquum non dicitur quod punit iniqua.

N nomine Domini, &c. Bar. hęc

Rubricam diuidit in quinque partes, & in ea posita figurat casum, vt per eum. Et licet aliqui in aliquo contradicant, & aliqui etiam saluent, tamen ego super his velut inutilibus non instam, sed vide per Docto. Placet tamen, q. diuisio Barto. non conueniat, nam omnes isti genitiui ita simul dicuntur iuncti, vt vnus ab altero regatur, postquam vnus regit à versu liber, ac si dicitur explicit liber 3. s. forum iuris enucleati, &c. ¶ Ego diuiderem totum rubrum in 4. partes, vt in prima ponatur inuocatio Domini nostri. In secunda, ibi Domini Iustiniani, &c. præmissa denominatione Imperatoris, vt cā efficiēte, & ēt cā materiali ponitur finiri liberum 3. In 3. ibi incipit, ponitur inchoari liber 39. In 4. ibi de operis noui ponitur Rub. a qua talis liber incipit. Ista diuisio, si recte aduertat, conuenit & menti, & verbis compilerum sic rubricantiū, & est ex mente Imo. in Rub. §. de verb. obl. 3. col. Et hæc dicas si vis legere Rubricam, vt legit Bar. in multis autem libris, vt in meo deficit inuocatio diuini nominis. Sed in vero Codice solum legitur Digestorum, seu Pædectarum liber 39. De operis noui &c. Quo stante, cessarent omnia prædicta, & solum essent duæ partes, quæ de per se paterent. Ex hac Rubr. Barto. colligit duo no. & contra quodlibet oppo. & resoluendo infert vt per eum.

Et circa primū ex dictis per Bar. collige tres conclusiones. ¶ Pri-

ma fit prout ipsum notabile sonat, q. nomen Domini debet inuocari, omnia. n. quæcunq. facimus in nomine domini nostri Iesu Christi facere debemus. c. non obserueris. 26. q. 7. & c. non liceat. 26. q. 5. Ex cuius inuocatione plurima bona sequuntur, vt hic per Doct. maxime Ias. qui plura iura concordantia allegat. Et q. talis inuocatio bonos Christianos deceat, & conueniat, & sit ad bene esse, omnes Docto. consentiunt, sed an sit necessaria, & de substantia, ita vt in sum sine ea confectum nõ valeat, dubitatur. Et licet ex verbis Barto. hic videatur q. ipse teneat debere inuocari, tamen ipsemet in l. si quis ex argentarijs. §. si initiū. 5. col. §. de eden. concludit q. licet de consuetudine in instrumentis apponatur, & bona, & honesta fit, tamen omisa non vitiat instrumentum, si tamen illa est lect. Bar. quia Alex. hic dicit q. non est Bar. Sed cuiusdam D. Alex. Perusini. Et istam opin. tenet Bald. in proem. C. & in l. iuris gentium. §. quod ferè, ubi etiam Pa. de Ca. idem tenet. §. de pact. quod post lōgam disputationem, & post multos ab eo relatos sequitur hic Alex. sequitur etiam do. Clau. & Mod. dicentes hanc esse communem opinionem.

Et præcipuum fundamentum est, quia in iurib. & glo. vbi de solennitatibus instrumentorum, & requisitis ad ea tractatur, nõ ponitur q. talis inuocatio requiratur, vt est gl. in gñali. C. de tabular. lib. 10. cum similibus, & tex. in Auth. vt præpon. no. imperat. colla. 5. vbi ponit ordinem documentorum, & nihil de tali inuocatione dicit. Ad quod etiam est tex. in §. quantum vero, in Auth. quib. mo. nat. eff. leg. coll. 6. quem allegat hic Claud.

¶ Qui ergo vult contrarium dicere, & sic q. omnino requiratur probet, alias erubescet, iuxta reg. l. illa. C. de collat. & §. confideremus, in Auth. de trien. & femif. coll. 3. cum sim. ¶ Immo ex d. Auth. vt præpon. non imperat. videtur ista pars probari alit. nam si talis inuocatio esset faciendā, vtique tanquam dignior & propter honorem Dei, deberet ante omnia præponi. arg. l. 1. r. 2. de alb. scrib. cum sim. sed ibi dñ nomen Imperatoris ante omnia ponendū, ergo præsupponit nihil dignius in instrumentum ponendū de substantia, & per consequens inuocationem Dñi nisi nõ esse necessariam, nec per eius omissionem vitiatum instrumentum.

¶ Hoc etiam & tertio probatur per locum a fortiori, nam si signum Crucis omittatur in inuentario, illud non vitiat, & tamē iure cauetur, q. debeat præponi, & manu hæredis fieri, ut l. in §. fin autem dubius, in si. ibi, venerabili signo. &c. C. de iure delib. ita determinat Bar. q. est magis communis opin. vt per Alex. & alios in l. 2. §. prius. §. de vulg. & pup. & per Alex. hic, minus ergo debet vitari omisio talis inuocationis cum illo iure cauetur eam debere præponi, auth. multo magis C. de episc. & cler.

Sed contraria opin. q. immo talis inuocatio sit necessaria, & omisa vitiet (vt dixi) videtur de intentione Bar. hic, & eam vide tur sequi Saly. in Rub. C. ubi expressè ita tenet Fulg. Lud. de Ro. hic & Ang. Aret. in prin. Insti. & And. Sicu. in rept. Rub. de fide instru. col. 3. ut refert hic Clau. & videtur uelle Ias. hic, licet non tangat in specie an omisita vitiet.

Et pro ea uidetur tex. in d. c. non liceat, & in d. c. non obseruetis. Verba enim Apostoli, in d. iuribus relata, videntur præceptiua, dicunt enim omnia, &c. in nomine Domini nostri Iesu Christi facite, ergo &c.

Secundò videtur bonus tex. in Auth. vt præpon. no. imperat. circa medium ibi, & inchoet mox Deo auctore præcedete &c. iuncta glo. ibi, dum dicit, puta in nomine domini &c.

Præterea, & tertio arguitur per locū a maiori, iuxta d. auth. multo magis. ¶ Nemini. n. dubiū est dignius & uenerabilius esse nomen domini nostri, & magis memoria dignum, q. sit nomen Imperatoris, sed omisio nominis Imperatoris vitiat, vt in d. Auth. vt præpon. no. impera. ergo fortius vitiat omisio inuocationis Dei: ipse enim tanquam omnium author, & fons gratiarum, omnib. nostris actionib. debet esse principium. ¶ Et ideo non immerito diuinus Plato dicebat in Thymæo, q. in quibuslibet etiam minimis Dei auxilium debet implorari.

Et ob eam causam uidemus, q. Imperator sæpe suas constitutiones a tali inuocatione incipit, vt in l. 2. C. de off. prætor. A. phi. & in Auth. de armis. in prin. collat. 7. cum simi. vnde omnis eius actio, nostra debet esse instructio. Quod demum ex eo saltē fieri debet, vt quæ geruntur, benè & perfectè gerantur, cum nihil boni operis fiat, ubi Christus non sit fundamentum. capit. cum Paulus. 1. q. 1.

Sed ad omnia ista tuendo communem potest responderi. Et ad primū responderetur per Alex. q. ibi nõ dicitur ita fieri oportere ad essentiam actus, ita vt aliàs non valeat, quia tunc sequere tur, quòd quilibet actus etiam sine scriptura gestus, sine tali inuocatione non ualeret, puta, depositum, mutuum, vel quid finile, quòd tamen est falsum.

Sed considera, quia ex hoc nõ tollitur inductio. §. facta. Nam si uerba sunt præceptiua (vt dixi) inducitur necessitas. ¶ Responderetur, & secundò secundum Ale. q. talis inuocatio, esto, q. requiratur, dicitur solennitas leuis, cuius omisio non vitiat, vt l. j. in fi. §. de vent. in sp. ut per eum, de hoc infra dicam.

Et ad argumentum potest aliter, & tertio responderi, q. debemus

bemus omnia in nomine Iesu Christi facere, scilicet mentaliter omnia ad eum referre debemus velut ad verū Deum, & caput nostrum. nihil aliud cogitantes, reiectis superstitionibus. de quibus in d. c. & hoc fortè voluit Alex. in prima solutio. Pro quo facit, quia in d. c. non obseruetis. inter cetera dicitur, siue manducatis, siue bibitis, & c. & nulli dubium est, quod adesse horum actuum expressa inuocatio non requiritur, sic ergo patet, quod de alia inuocatione loquitur ille tex. intellige ego mentaliter, vt dixi.

Ad secundum respondet Alex. prout modo dixi, quod omisso leuis solennitatis non vitiat, sicut videmus in omissione signi Crucis, vt supra dictū fuit, vt per eum. Nec d. §. si in l. de ven. in spicien. debet restringi ad omissionem factā per rusticitatē, quatenus loquimur de Iesu solennitate omiſſa quicquid dixerit Ful. in proem. C. quia secundū Alex. procedit gñaliter in quolibet.

Et quod de rusticitate dicitur, procedit respectu cuiuscunque solennitatis, vt per eum. Quod ultra eum probari videtur ibi in l. seq. dum simpliciter vult omiſſa per imperitiam mulieris ei non obesse, & loquitur etiam respectu solennitatis non leuis, cum loquatur de inspectione, & custodia partus, quæ sunt grauiora, vt inquit glo. in d. §. fina. Et si dicitur (vt Ruyn. dicit) quod secundum hoc omiſſio nominis Imperatoris non vitiet, cum & illa sit leuis solennitas ex quo contractus ex alijs esset certus, & sic nullū, aut modicum præiudicium afferret, dic vt statim dicam respondendo ad tertium.

Potest tamen ad hoc secundum aliter responderi, vt Ruyn. voluit, & satis applaudet. Videlicet quod illa verba mox Deo autore, non important quod inuocetur Deus in documentis, sed ipse Imperator volens dare ordinē ipsorum, inquit, vt primus Dei cultor, Deo autore sic inchoetur, & c. quasi dicat, Deo fauente, & annuente, prout in simili ponitur in l. 1. C. de veter. iur. enucle. in princip. Et ordo instrumenti seruandus incipit, ibi, Imperij Iustiniani sacratissimi, & c. vbi nihil dicitur de inuocatione Domini, ergo & c.

Non omitto, quod quidam nouissimi aliter respondent, quod cū Imperator s. posuerit de nomine Imperij, & Consulibus, & de anno ciuitatis, subdit, quod indictio poni debet, exponendo text. Indictione prima procedente Deo autore, id est, quæ processit a natiuitate Domini vt per eos. Sed pace eorum dixerō, labūtur, primo, quia non aduertunt, quod etiam supra de indictione ita dictum erat, sicut de alijs.

Secundō, quia illa expositio videtur aliena a uerborum sono, & a mente text.

13 Tertio etiam, quia indictione non processit a natiuitate Domini, sed per an. tres ante ab indictione, quā fecit Cæsar Augustus, & declarat Spec. in tit. de edit. instrum. §. videtur. ver. post annos.

14 Non ob. tertium, quia negatur quod requiritur simplex expressio nominis Imperatoris, sed solum requiritur quod ponantur anni Imperij, & hoc tantum probatur in d. Auth. ut patet ibi in ver. vnde sancimus. ibi Imperij illius sacratissimi Augusti, & Imperatoris anno tertio, & c. Et in uer. & inchoet mox & c. ibi Imperij Iustiniani sacratissimi Imperatoris Augusti, anno xi. & c. & hoc dicitur inductum, vt temporum cursus clarius designetur, vt dicitur in princ. illius Authen. Et licet aliquando in eo text. simpliciter dicatur nomen Imperatoris præponendum, prout est dicitur in Rubr. tñ debet semper intelligi cū expressione anni Imperij, vt dicitur specificè in locis prædictis Et hoc modo fateor, quod omiſſio anni Imperatoris vitiet, & argumentum bene tunc procederet de anno Imperij ad annos Domini, qui in instrumentis debent apponi, vt inquit glo. cōmuniter approbata in l. iuris gentium. §. quod feret. §. de pac. tradit Abb. & alij, & maxime Fel. in c. 1. de fide instr. & hoc ex consuetudine dicitur in d. Doct. declarat.

Sed non ualet argumentum ad inuocationem Dei, quæ in alio quo ad temporis certitudinem non feruaret.

Et ista solutio est de intentione Alex. licet obscure loquatur, vt etiam dicit Cl. au. sic ergo videtur defenſata communis opinio.

15 Et quod Plato dixit, intelligitur ad bene esse, ad quod fatendum est, inuocationem Dei conuenire. vt d. c. cum Paulus, & ita vltus est Iustinianus in multis suis principijs, ut est dictum: ex eo tamen non debet sumi argumentum, quod sit de substantia, eum & ipse sapissimè, & ut plurimum absque tali inuocatione exordiebatur, ut in pluribus suis ll. constat.

Si quis tamen disputando uelit tenere contrariam opi. ut scilicet omiſſa inuocatio Domini nostri vitiet instrumentū, quod plurimum Christianam religionem decet, faciat fundamentum in d. Auth. vt præpon. nom. Imper. in uerf. & inchoetur Deo autore, & c. Nam illa uerba ostendunt modum, & ordinem conficiendi instrumenti, ut s. Deo autore fiat, & sic uidetur quod eius inuocatio omnino præcipiatur.

16 Et intellectus Ruyn. de quo s. videlicet quod uerba illa Deo autore ad Imperatorem loquentē sint referenda, pro ueritate loquendo, non vř illi tex. cōuenire, cum sint post illa uerba, inchoetur mox, ex quo demonstratur, quod sunt ad inchoandum instrum. referenda, si enim Imperator ipse in eis Deū inuocaret, essent prius posita, puta, Deo autore instrumentum sic inchoetur, & c.

Præterea tunc dictio, mox, nihil posset importare, vbi secundum sententiam istam, per quem præcipitur Dei inuocatio, bene quadrat, & importat, vt ibi glo. exponit. ante omnia, prout similis expositio fit l. momentanea. C. vnde vi.

17 Et hoc etiam uideatur ostendi ex illis uerbis Deo autore, in casu ablatiuo positus. Nam resoluntur in conditionem. l. a te statore. §. de cond. & dem. & dixi anno præterito in rubr. sol. ma. Conditio autem importat formam, & debet specificè, & præcise impleri per iura uulgaria, ergo & c.

Nec obstat, quod §. (dum uidetur incipere normam instrumenti in uersiculo imperij, & c.) nihil de tali inuocatione dicatur, quia respondetur, id fieri, ne bis idem repeteret, sic etiam & de indictione nihil reperitur, cum supra simul cum inuocatione Dei de ea erat dictum, dum dicitur autore Deo procedente prima indictione & c.

18 Et tamen omnes Doct. consentiunt indictionem esse necessariam, vt Spec. in tit. de instru. editio. §. 1. Docto. in c. inter dilectos. ubi Fel. col. 7 de fide instrum. Bar. in l. si librarius. §. de reg. iur. & d. l. si quis ex argentarijs. §. si initium. §. de eden. col. 6. & Abb. ponit in c. 1. de fide instrum. in septimo requisito.

19 Et omnes allegant tex. in d. Auth. vt præpon. no. Imper. in d. ver. Cum igitur, ibi, ut Deus sit author. & sic ei inuocatio, & in dictio pariter ponantur, sicut indictione est necessaria ita & inuocatio Dei, vt sic una determinatio pariter circa utramque se hēat. Nam hoc iure. in prin. §. de uulg. & pup. cum si. Et ista est noua, & probabilis inductio pro ista parte contra communem.

Nec obstat, si dicatur, quod est, quod per illum tex. requiratur, tamen omiſſa non vitiat, uelut leuis solennitas, sicut s. dictum est.

Quia responderi potest primo, quod regula illa non procedit in his, quæ cultum diuinum respiciunt, ea enim (etsi præiudicium omiſſa non afferant) non reputantur leuia, cū non conueniat publicum instrumentum confici absque diu. no numine.

20 Non ob. quod de signo Crucis omiſſo in inuentario dictū est, quia potest teneri, quod immo ex tali omiſſione uirietur inuentarium ut multi uolunt, ut per Alex. in l. 2. §. prius. de uulg. & pup. ex cuius dictis facile colliges hoc posse teneri. Et maxime ita uideatur dicendum, quia quod tale signum præponatur, multum præcisè & particulariter præcipitur in d. l. si. C. de iure deliber. prout etiam & inuocatio Dei in instrumento particulariter præcipitur, secundum inductionem s. factam de d. Auth. Et fortè ista opin. quod omiſſio signi Crucis vitiet inuentarium, non est cōdem, quia cum tenuerunt Oldr. Host. Io. And. Ray. Ang. Franc. de Rampo. Saly. Fulg. & Imo. in locis de quibus per Alex. & lat. in d. §. prius. & Ang. Aret. in tract. de test. in ult. char.

Et uideretur probari in d. l. si. si præſaram, de iur. deliber. nam cum conditionaliter loquatur, dicitur ponere formam, iuxta l. prætor in prin. supra de col. bon. & est doct. Bal. in auth. materi & auar. C. quando mulier tut. off. fung. facit etiam §. si uero non fecerit. in Auth. de hære. & Fal. col. 1. ibi secundū hanc figuram, & c. prout ponderat Ang. Aret. ubi s. sic ergo argumentum de omiſſione signi Crucis retorquetur.

21 Et quod dixi non reputari leue, quod est ad cultum Dei, vt est inuocatio Dei, & appositio signi Crucis, dixit in terminis Sal. in d. l. si. de iur. delib. & hoc quia per ea ueneramur Deum, homo fit memor suæ salutis, & præsumitur abesse omnis malignitas.

22 Præterea posset aliter & secundo scitari regula Doctorum sumpta ex l. 1. in fi. §. de uent. in spic. ut scilicet procedat quando in totum non omittitur, quod particulariter erat præceptum. Puta præcipitur quod tria sint lumina, & erant tantum duo. Præcipitur quod natus puer ostendatur certis temporibus, vt d. l. 1. §. is, autem. & c. & non ita punctualiter omnibus. Sic etiam præcipitur, quod quinque mulieres inspiciant, & quatuor tantum inspexerunt, & sic de similibus, tunc enim uelut leuis omiſſio non nocebit. Sed si fortè sine aliquo lumine, & in tenebris partus contingat, uel nullo tempore ostendatur, uel nulla femina inspexerit, crederem quod partui noceret, cum in totū quod particulariter esset præceptum, diceretur omiſſum. Sic ergo uideatur de signo Crucis in inuentario, & de inuocatione Dei in instrumento publico cum particulariter, & expressè præcipiatur.

23 Tertio etiam responderi potest, quod regula d. §. si. non procedit quando solennitas pro forma inducitur, tunc enim, etiam quod esset leuis, debet omnino seruari, cum forma det esse rei. l. Iulianus. §. sed & si quis, supra ad exhib. & pro forma dicitur etiam si conditionaliter text. loquatur, vt supra dictum est. Sed in d. §. si qua uero, dicitur autore Deo, per ablatiuum absolutum, qui conditionem importat. l. a testatore. de cond. & dem. & traditur in Rub. §. sol. ma. ergo, & c. Et exponitur autore Deo, id est postquam Deus fuerit factus author, quod intelligo per inuocationem, & istam considerationem etiam supra feci, & quod dicitur seruanda inuocatio uelut forma, & omiſſa vitiet (positio, quod per illum tex. inducatur) probatur in filiis Auth. dum dicitur quod aliter non fiant, & c. Nam uerba illam formam important, & ita tenendo per prædicta facile ad allegata pro communi opi. responderi potest. Nā ad primū dicam, quod imò reperitur expresse præceptum,

D. Maria. Soc. Jun. in Rubr.

ceptum, q̄ talis inuocatio fiat Et licet̄ tex. in d. §. quantum vero. in Auth. quib. mod. naru. effi. leg. & glo. in d. l. generali. C. de tabular. cum si de ea non faciant mentionem, tamen satis est, q̄ præcipitur in d. Auth. vt præpon. nom. Imperat. secundum quod supra deducit̄ fuit, & sic istud dicens non erubescet.

Ad secundum respondetur, q̄ immo ibidem probatur talem inuocationem præponendam esse, & ita digniora præponenda erunt. Et licet̄ ibi dicatur nomen Imperatoris præponendum, intelligitur respectu aliorum, quæ sequuntur, salua tamen semper diuina maiestate, cui⁹ inuocatio debet præponi, vt ibi probatur secundum inductionem supra facta, & hoc probat dictio, mox, exposita, id est ante omnia, vt supra dictum fuit. Ad tertium etiam dictis patet responsio, quia negari potest illa opi. & teneri, q̄ immo ommissio signi Crucis vitiat inuentarium per prædicta. Ex his ergo videtur contra communem opin. teneri posse, instrumentum publicum nõ valere sine inuocatione Domini nostri. Quæ disputanter dicta sint, in dubio tamen, si prædicta non probes, 24 teneas communem opinionem. ¶ Ex eo præsertim, quia talis inuocatio leuis solennitas v̄t, vt supra est dictum, & licet̄ respiciat honorem Dei, non tamen ex hoc cogimur dicere, q̄ non sit leuis, cum ommissa nullum afferat præiudicium, cogita tamen.

ADDI. Audaçter etiam dicam iure nullibi cauere talem inuocationem fieri debere. ¶ Et ad d. §. si qua vero, ultra iam dicta respondetur, q̄ verba, auctore Deo, respiciunt illa verba procedente prima indictione, quæ immediatè sequitur. aliter tamen quam dixerint nouissimi Florent. vt dicamus, indictione prima, quæ nunc procedit Deo auctore, id est, Deo duce, cum omnia in manu Dei sint. Et ita intelligendo concordabit cū noua translatione ex Græco facta, vbi legitur, a prima indictione, quæ modo, duce, & auspice Deo appetit, alias istę translationes non idē importarent, quod non est dicendum, & ita intelligendo tex. ille nihil probat contra communem.

Pro qua communi opinione vltra supra dicta pondero text. anted. §. si qua vero, dum dicitur, q̄ tercio loco debet poni indictio. Nam ex hoc manifestè apparet non requiri inuocationem ex intentione Imperatoris, quia tunc cum illa esset præponenda, vt dignior indictio, non tertio, sed quarto loco poneretur. Pondero etiam aliter illum tex. Nam dicere, q̄ ex illis verbis auctore Deo, sit inductum nomen Domini debere inuocari, est omnino contra mentem, & verba illius text. qui pluries dicit, q̄ solum imperiali adiectione causam auget, & sic de nouo solum dicitur per illum tex. q̄ anni imperij apponantur, non ergo q̄ fiat talis inuocatio, quia tunc non nouum solum, sed duo diceretur 26 de nouo addidisse, contra illum tex. ¶ Quæ communis opinio limitanda est, nisi ex consuetudine contrarium seruari probetur, quia tunc ommissa talis inuocatio (alias de consuetudine seruata) vitiat instrumentū, ita dicit hic Imo. per l. de quib. §. de legi. & c. cum dilectus. cum vrbique not. extra de consuet. quod etiam voluit Fulgo in proem. C. & sequitur hic Ruy. Et ita etiam post alios ab eo relatos, tenet Fel. in d. c. r. de fide instrum. r. 61. vers. 2. dic q̄ ratione consuetudinis, & c. Et ibi clarè dicit, quod solennitas ista, scilicet inuocatio diuini nominis, quæ de iure scripto non dicitur de substantia, efficitur de substantia ex consuetudine, vt per eum.

Comprobatur secundum Ruy. quia quæ ex consuetudine veniunt, dicuntur de forma, vt secundum eum probatur in d. Authen. vt præpo. no. Imperat. in vers. si qua vero, & c. vult enim ibi tex. q̄ consuetudo loci circa consecutionem instrumenti modis omnib. obseruetur, puta secundum illum tex. si esset de consuetudine, q̄ poneretur annus conditæ vrbis in qua instrumentum celebratur, nam & ille annus modis omnibus debet inferri pro 27 obseruantia consuetudinis. ¶ In eo ergo, q̄ ibi dicitur, modis omnib. obseruetur, demonstratur forma, iuxta doctrinam Bart. (loquentis de verbo omnino) in l. Græcè. §. illud. j. de fideiuf. eum 28 simil. per Ruy. hic adductis. ¶ Si igitur ista inuocatio est ex consuetudine, & consequenter de forma, sequitur, q̄ eius ommissio vitiat instrumentum, cum absque forma non detur esse rei. l. Julia nus. §. sed & si quis. §. ad exhiben.

Et per hoc non ob. si dicatur, q̄ sit leuis solennitas, quia etiam leuis, si de forma sit, omnino seruanda est, vt patet in d. §. si qua vero. Nam q̄ annus vrbis apponatur, dicitur leuis solennitas, cū absq; ea possit esse certum de tempore contractus, & tamē omnino seruari debet, eo scilicet quia Imperator ibi vult q̄ sint de forma, quæ sunt ex consuetudine. Hęc est intentio Ruy. licet̄ obscurius, & longius loquatur, & videtur, ita voluisse glo. in d. §. si qua vero. in vers. Deo auctore.

Nec istis ob. glo. si in l. rem non nouam. in si. princ. C. de iudic. quia secundum eum illa glo. est falsa, licet̄ per Saly. approbetur. Nam cum text. ibi vellet esse pro forma, q̄ sacrosanctæ ponantur scripture ante sedem iudicalem, sequitur, quod eius actus ommissio, licet̄ sit leuis, debet vitare sententiam per prædicta, immo videtur velle Ruy. quod ibi non sit leuis solennitas, quia videtur afferre grande præiudicium vt ibi in fin. videtur probari, vt per eum. Sic ergo concluditur omissionem inuocationis Dei

vitare instrumentum vbi ex consuetudine apponi solebat, & ista videtur communis opin.

Dicit tamen Ruy. q̄ Alex. hic sentit contrarium, Dum vult q̄ licet̄ lex aliqua velit inuocationem istam fieri, tamen eius ommissio non vitiat, quia leuis est solennitas, vt supra dictum est. Nam Nam si hoc est vbi expressa lege ita caueretur, ¶ eadem ratione dici debet vbi consuetudo illud inducat cum par sit potest. l. de quib. §. de legi. §. ex non scripto. Insti. de iure natu. Tu adde, q̄ istud expresse dixit Bart. in l. si quis ex argentariis. §. si initium. in 7. colum. §. de edend. dum dicit. q̄ licet̄ inuocatio seruetur de consuetudine, tamen ommissa non vitiat, vt per eum, quod nota, licet̄ nullus ita Bart. ponderauerit.

Verum responderet Ruy. id esse verum, nisi esset pro forma inductū, quia (vt est dcm) et leuissima solennitas tūc nõ potest omitti.

Tu pro solutione considera, quia si in præcedenti articulo teneas contra communem, vt disputanter potest teneri, quæstio ista non habet dubium, quia si de iure talis inuocatio omnino debet fieri, fortius si etiam hoc dicat consuetudo.

Sed tenendo in præcedenti arti. communem. potest dubitari per prædicta. Ego ita dicerem, aut communem in præcedenti tenemus ex eo tantum, quia nulla lege caueatur inuocationem fieri debere, aut solum ex eo, quia sumus in omissione leuis solennitatis, prout est de intentione Alex. & aliorum plurimum. Primò casu potest teneri, q̄ ex quo de consuetudine talis inuocatio est inducta, debeat seruari, perinde ac si expressa lege caueretur. vt d. §. ex non scripto, cum similib.

Secundo casu quicquid dicat Ruy. & communis opi. arbitror contrarium esse verius. ¶ Et moucor clarissimo fundamento, quia scilicet nusquam reperitur consuetudinem potentiorē esse lege scripta, si ergo talis solennitas a lege scripta requisita velut leuis ommissa non vitiat, non video quare debeat vitari si ex consuetudine fuerit inducta prout modo dicebam in deducendo mentem Alex. & ipse Ruy. dicebat.

Ad argumentum eius (in quo stat omnis difficultas) respondetur negando in proposito nostro. q̄ talis inuocatio dicat pro forma requiri ¶ quia consuetudo, cum non loquatur, non inducit quid pro forma, sed solum hominum v̄sus facit, vt pro lege debeat seruari, quod ipse inducit.

Non ob. d. §. si qua vero, qui decipit Ruy. quia ibi non inducitur pro regula, q̄ omnis consuetudo in consuecendis instrumentis omnino seruetur, & ita de forma fiat, sed tantum loquitur de consuetudine circa tempora ciuitatis, & illam præcipit seruari, cum tendat ad illud, ad quod tota illa constitutio ordinatur, scilicet ad reddendum certum tēpus instrumenti prout in prin. illius auth. dicitur, & §. dixi. Et licet̄ absq; eo tempus illud possit esse certum ex anno Imperij, ex nomine Cō. iulis, vel ex indictione, tamen placuit Imperatori q̄ omnia ponerentur ad clariorē certitudinem. Nihil enim ex his quæ ad illum finem tendebat, voluit auferre, sed imperiali additamento causam augere, vt ipse ibi dicit, ex hoc tamen non est inferendum ad consuetudinem inuocationis diuini nominis, cum illa non tendat ad temporis certitudinem. Benè fatendum est, q̄ si consuetudo ad temporis certitudinem tenderet, prout est, q̄ ponantur anno Domini, illa debet seruari, prout etiam voluit ibi glof. & quo ad eam bene procederet argumentum Ruy. Stabit igitur in proposito nostro consuetudo in sua ordinaria potentia, ut scilicet tantum operetur quantum lex scripta si igitur vbi lex scripta diceret, inuocationem talem fieri, teneas eius omissionem non vitare, eo q̄ sit leuis solennitas, idem dicendum est in casu nostro vbi illud consuetudo dicit. Cogita tamen.

ADDE. q̄ communis opi. volens inuocationis omissionem non vitare instrumentum publicum, ¶ potest fortè limitari vt non procedat, quando consistat in contemptum diuina maiestatis factam talem omissionem. Nam tunc ratione cōtempus contrahentes, sic contemnentem, puniuntur in validitate instrumenti, eo q̄ semper contemptores acrius puniuntur. Pro quo primo facit l. rem non nouam. in si. C. de iud. Secūdo facit l. Fulcinius. §. si iunct. prin. j. quib. ex cau. in poss. ea. dum in d. §. dñ. q̄ propter nimiam contumaciam, & cōtempum potest statui, vt missus in possessionem lucretur fructus, licet̄ aliàs non ita sit, vt in prin. Tertio facit, quia communicans cum excommunicato in contemptum debet acrius puniri. etiam poena temporali, vt inquit Bal. in l. r. C. de malef. & mathem. Quarto quia omittens sacramenta necessitatis damnatus est, si in contemptum, non si per negligentiam, vel impotentiam, vt est glo. singu. & communiter approbata in c. veniens. extra de transac. Facit & quinto glo. in c. serpens. de pœn. dist. r. dum dicit, peccantem in cōtempum peccare in Spiritum sanctū, & grauius puniri. Sexto facit & multum ad propositum, quia quæ sunt consilia, si omittantur in contemptum, puniuntur, id est, qui sic contemunt puniri debent, & talia aduersus contemptorem vim habent præcepti, vt est glo. in c. quis aures. 10 dist. Demum plura aduersus contemptum, & quod contemptores grauius puniantur, vide per Ludo. Mon. tra. in trac. de reprobatione sententię Pilati contra Christum. Re. dempro-

demptorem nostrum in 3. artic. nu. 3. r. Et hanc limit. intellige, si contemptus sit ex parte Phentium. Pura, si notario volēri inuocare dixerint, noli facere, quia non curamus de Deo. Sed si contemptus sit ex parte notarij, & partibus nihil potest imputari, valet instrumentum, ne aliās factum notarij noceat partibus, & poena egrediarur auctorem, § l. sancimus. C. de poen. Facit l. si libarius. §. de reg. iur. Nec dicas, q̄ partibus v̄ imputandum, cur non petierint inuocationem fieri, quia partes erant intentę circa conuentiones & pręterea non petendo, non dicuntur contemnere, sed potius negligere. Cogita super hoc, quia nemo tãgit. Secunda conclusio Bar. est, q̄ Iuriscōsulti auctores Digestorum fuerunt ante Christum, quod vt inquit hic Pau. de Ca. non est omnino verū. † Nam licet multi fuerint ante Christum, plurimi tamen fuerunt post eum, vt Vlpianus, Paulus, Papinianus, Merianus, & alij plures, vt diligens lector inueniet. Ad quod nō parum seruit. l. Diui fratres §. de iur. patr. † Verum tamen est (pro ut etiam Pau. de Cast. dicit) q̄ omnes isti Iuriscōf. fuerunt infideles, & sic non fuerunt Christiani, ideo v̄ q̄ ex hoc bene procedat oppositio Bar. licet in eo male loquatur, dū dicit eos fuisse ante Christum. † Caue tamen vltra Doct. quia non placet q̄ Iuriscōfulti fuerint auctores huius voluminis Digestorum. Illud enim Iustiniani auctoritate composuerunt compilatores, vt l. 2. §. quę omnia. C. de ver. iur. enu. vbi eorum nomina describuntur. Fateor bene q̄ sumpserunt ex varijs libris Iuriscōfultorum antiquorum, qui non fuerunt Christiani, vt constat in d. tit. C. de ver. iur. enu. in l. 1. per eos discursum. Et cum Iustinianus esset Christianus, pariter & ipsi compilatores, & inter Christianos loqueretur, seu hoc volumen Christianis esset directum, patet q̄ oppositio Barto. nullo modo conuenit. De hoc etiam aliquid. §. dicitur. Tertia conclusio sit, quod si notarius consciens instrumentum inter Iudęos inuocet nomen domini nostri Iesu Christi, non per hoc vitatur instrumentum, cum nō à Iudęis tale nomen inuocetur, sed a notario Christiano instrumenti compilatore. Mouetur Bar. arg. huius Rub. vt per eum. Videbatur. n. ex mente Bart. q̄ cum talis inuocatio Iudęis non conueniat, deberet vitare instrumentum, tenet tamen contrarium, ex quo vt dixi non a Iudęis sed a notario Christiano fit.

Et pro mente Barto declaranda nota, q̄ ipse dicit, instrumentum sustinetur. Ex quib. verbis v̄ innuere, q̄ vbi talis inuocatio non ferret, instrumentum sine dubio procederet sine ea, cū fiat inter infideles. Si tamen apponatur, eo q̄ a notario Christiano apponitur, instrumentum sustinetur. q. d. ex benignitate. Et ista (ni fallor) est vera mens Bart. quicquid aliud senserint Doct. Ex qua 36 sunt duę conclusiones. † Prima est, q̄ notarius Christianus nō debet inter infideles inuocare nomen Iesu Christi. Secunda, q̄ de facto potest, & inuocando non facit instrumentum inualidū, & hoc idem sentit Bart. in proœm. Digestorum, & in proœ. C. si recte aduertatur, licet Alex. hic & nouissimi Peru. crediderint Bar. hic aliud velle, quam in locis in prædictis voluerit. De veritate istarum conclusionum videamus. Circa primam, si teneas communem opinionem, videlicet q̄ non fit talis inuocatio necessaria inter fideles, res clara est, q̄ minus debet notarius talem inuocationem facere inter infideles. Sed si teneas q̄ communem prout §. dicimus teneri posse, videlicet q̄ talis inuocatio inter fideles sit necessaria, vel de iure scripto, vel de consuetudine. Et tunc resolutio huius quęstio. pendere videtur a sequenti 37 conclusione, & sic ab eo. an possit. † Quia si potest, videtur etiã q̄ debeat, sicut debet inter Christianos, cum enim præsupponatur ex lege, vel consuetudine simpliciter inuocationem Christi fieri debere instrumentis, debet generaliter intelligi in quibuscunq; in quib. id fieri potest, argo. l. de precio. §. de publi. cum si. Et ita dñi nouissimi Peru. Si vero inter Iudęos talis inuocatio fit, non potest, minus debet, quia lex nō trahitur ad impossibilia, argo. l. si quis ita §. de condi. insti. & l. Lucius. §. penul. §. ad muni. cip. Et licet generaliter lex, vel consuetudo sic dicat, tamen debet restringi, modo detur iuridica habilitas, argumento l. vt gra. 28 datim. §. & si lege. §. de munerib. & honor. † De secunda ergo 39 conclusione videndum est, an verum sit, q̄ talis inuocatio inter infideles fieri possit. Circa quod (vt dixi) Bart. tenet q̄ sic, quod sequitur Alex. & est communis opin. † Et vltra rationem Barto. ex intentione Rom. facit, quia sicut circa solemnitates contractus debet attendi consuetudo loci, in quo fit, argumento l. 1. C. de emanc. lib. ita etiam petio, quę ipsum scribit, cum ergo notarius sit Christianus, & solitus inuocare Christum, sequitur, & c. 40 † Item pro hoc facit, quia cum ista solemnitas, & similes, non contrahentes, sed ipsum notarium respiciant, vt in §. vnde sancimus. in Auth. vt præpo. no. Imperat. debet circa eam solum persona Notarij considerari, vnde cum ille sit Christianus, conuenienter Iesu Christi nomen inuocabit.

Ad quod etiam facit, quia cum non reperitur hoc notario prohibitum, debet dici permissum, iuxta l. ab ea parte, cum ibi traditis per Doct. §. de proba & l. nec non. §. quod eis. §. ex quib. causis maio. Ita arguit Alex. hic, concludens, q̄ nedum talis inuocatio inter Iudęos per notarium Christianum fieri possit, sed

etiam q̄ debeat prout etiam ex potentia sequi necessitatem. §. diximus, & hanc opin. videtur sequi Iaf. & probat Clau. vt p. eos. Sed nouiss. Peru. in puncto iuris tenent contrarium ex plurib. vt 41 per eos, quę in effectu reducuntur ad duas rationes. † Prima est, quia cum instrumentum debeat dari partibus prætendentibus interesse, iuxta not. in l. instrumenta. C. de fideicom. cum si non debent in instrumento poni, quę non conueniunt, vt in fidelibus pateant, sed ipsi sanctissimum nomē Iesu Christi abhorrēt, spernunt, & deludunt, ergo non conuenit, q̄ tale nomen in instrumento ponatur, quod vel cuius copia infidelibus danda sit, 42 ne ipsi tale nomen contemnant, argumento l. Iudęus. † Secunda ratio sumpta est a cessante ratione. Nam ideo talis inuocatio fit, vt inde bonum principium, melius mediū, & finis optimus sequatur, argumento. c. cum Paul. 1. q. 1. & in Auth. quomodo opor. episc. in prin. colla. 1. & tradit glo. in prin. Insti. & etiam prima glo. in authenticis. Ita enim arbitrantur, & sperant, qui Iesu Christi signa sequuntur, sed ista ratio cessat inter Iudęos, quia cum in Christum non credant, nō possunt ex illius inuocatione talia sperare, ergo, & c. Ex tali igitur inuocatione solum videri sequi posse Christi contemptus, igitur non debet posse fieri. argo. 43 d. l. Iudęos. † Tertiū vltra alios potest alia ratio allegari quia sicut verba prolata debent intelligi s̄m conditionem personę, ad quam referuntur. l. plenum §. equitij. §. de vsu & habi. ita debent proferri, & adaptari sensui, & menti audientium, & eorum ad quos referuntur, seu inter quos proferuntur, pro quo est text. in c. fit redor. 43. distin. & c. oportet. 7. q. 1. sed mēri, & sensui Iudęorum non conuenit ista inuocatio, cum sint Christiano nomini inimici, ergo & c. & ita etiam sentiunt. d. Perutini. dū postea respondent ad rationem Alex. Et tenendo istam conclusionem contra communem, quę in disputatione pulchra esset, non obstat allegata in contrarium.

Nam primo ad fundamentum Bar. respondent Imo. & Ro. & 44 oēs sequuntur. † quia in hac rub. talis inuocatio non fit inter infideles. Nam licet antiquę ll. ex quibus volumen Digestorū fuit extractum, fuerint a paganis promulgatę, tamē istud volumen eos non respicit, vt. l. in eorum manib. debeat, aut possit versari, aut ista inuocatio eorum aures pertingere, quia iam per longa tempora decesserant, sed compilatores, qui Christiani fuerunt auctoritate Iustiniani Christianissimi Imperatoris, hoc volumen compilarūt ad vsum Christianorum, & vt inter eos versaretur, vnde non recte arguitur ad instm, quod pro Iudęis conficitur & ad eorum vsum, & vt in eorum manib. versetur, & in quorū p̄ntia talis inuocatio fieri deberet. Qui, prout eorum mos est, Christum, & nomen eius in eorum p̄ntia inuocatum, & in tali instrumento insertum contemnerent. Et ex his apparet, quā desipiscant hic quidam nouissimi, volentes tueri il. rationem, & argumentum Bar. solum considerantes personam notarij Christiani, qui fecit inuocationem, licet faciat super actu celebrato per Iudęos, sicut contingit hic compilatoribus, vt per eos. Dico enim q̄ grauius labūtur. Nam compilatores talem inuocationem non cōicauerunt cum personis Iuriscōfultorum, prout faceret notarius personis Iudęorum, vt ex prædictis patet. Ad tr. a al 45 legata vltra Bar. tr̄nderi potest, quia quodlibet dēt intelligi, in dō illud, quod fit, nō possit resultare in cōtemptum Iesu Christi. & eius religionis prout isto casu esset, si coram Iudęis fieret inuocatio Christi. Et si in tali instrumento nomen eius esset insertū, cum ad manus Iudęorum deueniret, nihil aliud esset, tam sanctissimum nomē eis præberi quā sanctum dare canib. & margaritas ponere ante porcos: quod Euangelica veritas prohibet apud Mathæum. c. 7. Et legitur in c. nolite. il. primo. 1. 1. q. 3. Et hac ratione cōsiderara potest dici, q̄ talis inuocatio dicatur de iure prohibita, arg. d. l. Iudęos. super quo cogitabis † Et tenēdo hoc, inferendum v̄, q̄ si notarius inaduerterent talem inuocationem fecerit, instm non valeat, per regulam l. non dubium. C. de legib. & c. quę §. ius. de reg. iur. lib. 6. de quo tñ dic, ut §. dicam. Si tñ vis tueri communem opi. facias fundamentum in eo, quod dictum est, hanc solemnitatem inuocationis respicere notarium, & q̄r dicas, q̄ ipse cum sit Christianus, Christumq; in suis actibus venerari debeat, & instm ipsum originale apud se retinere, talem inuocationem faciet, ne a norma ceterorū Christianorum recedat. Et dum dī, quod nō debet fieri illud, ex quo 47 Christi contemptus resultet † respondetur q̄ poterit huic contemptui occurrī. Nā licet notarius in originali instro dixerit in nomine domini Iesu Christi, & c. tñ in copia, quā Iudęis dabit, tñ dicit, in noīe dñi, & c. Nam sub illo, & c. virtualiter cōtinebitur Iesus Christus, sed tñ illud nomen non legent Iudęi, & ita cessabit contemptus, vbi autem esset daturus copiā alicui Christiano prudenti interesse, totam clausulam extender. Et ex hoc patet r̄tio ad primam rationem §. factam contra communem, & v̄ ista rationalis consideratio. Alioquin si consideremus, q̄ copia instri potest ad manus Iudęorum peruenire, nec in instrumento inter Christianos esset talis inuocatio faciēda, cum possibile aliquando sit, copiam eius dandam esse alicui Iudęo aliquod interesse in futurum p̄tendenti, quod nemo dicit. Sed Maria. Soc. Secunda pars. A 4 & tunc,

D. Maria Soc. Jun. in Rubr.

& tunc, si talis copia vnaquā talib. danda sit, in ea dicitur notarius, in noie dñi, &c. & ita contemptui Iesu Christi erit occursum.

Ad secundam rationem responderi potest, q̄ immo rō talis inuocationis non cessat respectu ipsius notarij, qui cum conficiendo instrumenta artem eius exerceat, vt eius bonum vertatur, talem inuocationem faciet. † Potest etiam dici, q̄ illa nō sit rō inductiua talis inuocationis, sed potius effectus, qui ex tali inuocatione sequitur, & rō inductiua pōt dici q̄ fuerit, vt Christiani memores Christi videantur, nomen eius venerēt, & ab eo suos actus exordiantur: vnde cum conficere in Iſm circa solennitates sit actus notarij, qui Christianus est, cōuenit q̄ talem inuocationem faciat. Nō obſt tertia ratio §. per me allegata, quia quod in ea dicitur, procedit respectu instructionis, & disciplinę, 48 quam rectores, & prelati uis subditis præbere debēt. † Nā iuxta capacitatem audientiam dari, & verbis exprimi debent, vt d. c. si rector. & d. cap. oportet, sed inuocatio non ad hoc fit, sed vt notarius Christum Deum veneretur, ergo &c.

† Et licet Iudæi audiant, tamen ex quo palam, id sit, & coram Christianis saltem ipso notario, non facient, aut dicent aliquid in contemptum Christi, timore pœnæ. Sicut in simili videmus, q̄ pingitur Christus Redemptor noster, & in dies Iudæi vident, prædicatur eius nomen, & Iudæi audire pōt, & ita oculis, & auribus Iudæorum fit cōsecratio, tñ hoc non consideratur, quia ipsi palam non facerent quicquam in contemptum Dei, seu facere non psumuntur, vt dixi. Sic ergo defendi potest cōis opi. videlicet q̄ inter Iudæos possit notarius facere Christi inuocationem.

Et si eam facere potest ex his, quæ §. dicta sunt, sequitur, q̄ et debet, si alias inter fideles sit necessaria, & ita est de intentione 51 D. Alex. † Sed ulterius cōsidera, quia fortè hoc negari potest. Nā inter fideles necessaria est ratio subiecti .i. personarum inter quas fit, cum tunc ne dum notario, sed et p̄sentibus cōueniat, sed non debet argui idem esse inter infideles, et p̄sente, q̄ si notarius velit, possit, quia id ei p̄ceditur respectu sui ipsius, cum Christianus sit, sed ex quo loquitur inter Iudæos (qui tale nomē abhorret) si non vult Christum inuocare, fortè non cogetur, & credi dēt q̄ ex bona cā abſtinebit. Et sic et sine tali inuocatione in Iſm valebit, prout reperitur quoddam in Iſm translationis factū inter Iudæos sine tali inuocatione, & est pro puncto ad conf. Ang. num. 94. & ita hic quidam referunt, licet mihi ex eo non videatur arguendū, q̄ notarius in consecratione in Iſm talem inuocationem non fecerit, quia ibi non ponuntur principia in Iſm, sed solū referunt p̄sentio, & q̄ erant necessaria ad instructionem consilioris, vñ sicut ibi deest in Iſm, defunt & alia necessaria in tali in Iſm, ita et potest deesse inuocatio Christi, quæ tñ potuit esse in originali. Et ego alias vidi cōsecrationem inter Iudæos in Iſm quoddam per notarium Ferrariensem in quo erat inuocatio Christi.

† Vterius et considera, quia tenendo cum Perusinis, q̄ talis inuocatio non conueniat inter Iudæos cōsecratio in Iſm, & q̄ notarius non debeat eam facere, si tñ inaduerterent eā faciat, fortè non vitabitur in Iſm, licet isti Perusini p̄rium dicāt. Nam cum in Iſm de se habeat oīa tua necessaria a quib. dñi sumere robur, & validitatem, ex eo q̄ ista inuocatio apponatur, nō debet vitari, sed velut tali in Iſm inconueniens, & extrinsecus appolita, dēt superuacua haberi. arg. l. quæ extrinsecus. §. de verbo. oblig. Nec tunc ob reg. d. l. non dubium. d. c. quæ §. ius, quia respondetur, q̄ in Iſm non reperitur factum §. ius, sed bene in eo talis inuocatio erat prohibita: vnde non in Iſm, sed inuocatio pro non facta habebitur. Satis n. durum effet q̄ in Iſm careat virib. suis ex hoc solū, q̄ notarius Christum inuocauerit, cum aliunde ex omnib. partib. sit perfectum. Sic in simili dicerem, si inter Christianos dicitur in nomine domini nostri Iesu Christi, & Matris, &c. non vitari in Iſm ex inuocatione Matris, licet fieri non debeat: cogita super istis. Circa secundum no. quod Bar. colligit de casu genitiui, & oppositionem quam ad illud facit ex dictis eius (prius ad 53 literam declaratis) collige quinque conclusiones. † Prima sit, q̄ casus genitiui habet varias significaciones. Aliquas ponit Bar. & alias plures tradunt Alexan. Ias. & Moder. & quid importet a subiecta materia declaratur, & a verisimili mente proferētis, super quo non intendō insistere, nec istas significaciones specialiter referre, sed vide per prædictos Docto.

ADDI. Inter alias significaciones ponit Ale. q̄ pōt importare et causam finalem, per l. filiosa §. de cond. & dem. Item etiam dominium futurum per l. si mora §. sol. mar. vt per eum. Tu dic, q̄ neutrum probatur iurib. per eum allegatis, & fortè non sunt vera, nam in l. filiosam. partis regitur a nomine potestate, & stat sub regula, quam §. pono. si genitiuius regatur a nomine, habent in se qualitatem. l. si mora. nō probatur futurum, quia immo importat dominium p̄ns, quia solu. mat. dominium acquiritur mulieri, & potest rem vendicare. l. in reb. in prin. C. de iure dot.]

† Et sit in hoc conclusio q̄ ex varijs significacionib. quæ considerantur huius casus genitiui, illa capienda est in aliqua oratione, & dispositione, quæ subiectæ materiæ conuenit, & quæ proferens, & disponens creditur sensisse, ar. iurium allegatorum per 55 Bar. † Secunda conclusio est, q̄ casus genitiui de propria & stri-

ta significacione importat solū dñium. Et sic licet in aliqua oratione, vbi talis casus ponitur, possit importare et solam possessionem, vel detentionem, vel quid aliud, tñ in dubio solū dñium importabit, & per hoc allegatur l. 2. §. 1. §. de reli. & sumpt. in ver. sed hic sermo, &c. Ad quod et alle. Clau. l. qui absenti. §. 1. vbi non. Aret. §. de acqu. poss. Possit tñ dici, q̄ ibi illud est rōne subiectæ materiæ. Non n. poterat ibi intelligi respectu possessionis, cum illa a possidente cedatur sub conditione, si ipsius sit fundus, vnde non pōt de possessionem intelligi, cū de ea non cadebat dubitatio, & ideo de dño intellexit. Nisi dixeris, q̄ poterat intelligi etiam respectu vsu-fructus, quod tñ ibi vñ negari, & si ita est, ille tex. bene probaret hanc conclusionem. Pro qua addel. l. si postulauerit. §. de eo. §. ad l. Iul. de adult. ibi, licet n. seruus, eius non fuerit, &c. l. le. n. genitiuius, eius, ad dñium refertur. nā negatur seruum eius esse, qui vsu-fructus habet, quia dominus non est. Facit et l. si §. de public. ibi, si ea res possessoris non sit, & l. adib. §. titu. nostro, ibi, cuius solum sit, ista conclusio communiter approbatur.

Plus etiam dicit Alex. & multi sequuntur, q̄ nedum debet intelligi genitiuius de dominio simpliciter, sed debet restringi ad dominium directum, allegat l. si domus §. si de leg. 1.

Pro quo facit, quia si ex vi genitiui dominium importatur, in dubio debet intelligi de directo, vt sic verba capiuntur in potiori significatu. l. 1. §. si §. si ager vestigal, vel emphyteu.

Possit tamen d. l. si domus §. si cuitari, dicēdo, quod illud ibi est, ratione subiectæ materiæ. Circa ista breuiter aduertendum est, quia genitiuius casus etiam proprie, & de propria natura pōt importare aliud q̄ dominium. Vnde considera primo, q̄ sic cundum Gramaticos genitiuius dñi regi a nomine, cui adijcitur, qñ

57 a verbo aliquo non regitur. † Secundo considera, q̄ aliquando adijcitur alicui nomini verbalis, seu ab eo regitur, & tunc nec dominium, nec possessionem, vel quid simile importat, sed proprie, & ex sui natura demonstrat, in qua re uis & importancia verbi, a quo illud nomen deriuatur, cōtingat, puta diminutio capitis, ut supra de cap. dim. per totum. amissio ciuitatis, vt eo. tit. l. 2. & l. §. in prin. æstimatio litis. l. si quis a multis. supra de noxa. adie. d. lo. loci. l. quod si Ephesi, §. de eo quod cer. lo. Translatio iudicij. l. prætor. supra de noxa & cetera his similia, vt lectio Virgilij,

58 interpretatio iuris, & plurima alia. † Aliquando uero adijcitur, seu regitur a nomine aliquam qualitatē importare, & similiter genitiuius demonstrat, id de quo qualitas illa consideretur, puta sanitas serui. l. si a substituto. §. 1. supra de reg. 1. Tini dolus culpa hæredis. cetera §. 1. co. tit. infirmitas Stichij, doctrina Ioannis, memoria Sempromij, & his similia. Aliquando uero regitur genitiuius a simplici nomine, & hominem, vel homini similem exprimit, & tunc si potest causam efficientem importare redditur sermo de tribus, vt liber Aristotelis, vel quid simile, prout notatur in l. quoties in stipulationibus, infra de verbo. oblig. & tunc quo modo capiat, subiecta materia declarabit: habita semper cōsideratione, ut actus de quo agitur, valeat, vt d. l. quoties, & ibi tradunt Doct. Si autem non potest efficientem causam importare, puta fundus Titij, equus Gaij, & similia, & in isto casu procedat conclusio Bart. vt scilicet de propria, & stricta significacione dominium demonstratur, & non possessio sola, vel detentatio, in eis enim non verificabitur, nisi ex larga quadam significacione, & ex quodam vsu loquendi, vt dicit Bart. vel etiam per interpretationem secundum eam, quæ infra dicam. Et hoc mihi placet, quicquid dicat Clau. Et ultra supra allegata, probatur ista conclusio in l. §. item Pomponius in verb. etenim, &c. supra nau. caup. stab. ibi quæ quorum sunt, nam ille genitiuius, quorum, solum ad dominos refertur, Ex ista conclusione videtur determinari questio, quam tangit Barto. hic (circumscripto tamen, &